ATA Nº 04/2023 DA REUNIÃO DO COLEGIADO  PGMV

Aos dez dias do mês de abril do ano de dois mil e vinte e três (10/04/2023),  às

nove horas e trinta minutos, deu-se início à reunião remota do Colegiado

do Programa de Pós-Graduação em Medicina Veterinária, utilizando a

plataforma Google Meet. Participaram das discussões e deliberações: Profª.

Mariana Martins Flores – Presidente; Profª. Juliana Felipetto Cargnelutti – Vice-

presidente; Prof. Luís Felipe Dutra Correa representante da Área de

Concentração em Cirurgia e Clínica Veterinária; Profª Cinthia Melazzo de

Andrade e Prof. Rafael Almeida Fighera, representantes da Área de

Concentração em Patologia e Patologia Clínica Veterinária; Profª Fernanda

Silveira Flores Vogel Prof. Valério Valdetar Marques Portela Júnior representante

da Área de Concentração em Sanidade e Reprodução Animal; Acad. Marlane

Geribone Seeger e Acad. Suzana Rossato Feltrin, representantes dos Discentes.

Os pontos de pauta e deliberações seguem abaixo:

1 – Transferência de orientação: O colegiado apreciou e deferiu a solicitação

do professor Rafael Almeida Fighera de troca de orientador da discente Alana

Pivoto Herbichi, passando a ser nova orientadora a professora Mariana Martins

Flores.

2 -  Edital de credenciamento de novos docentes: A presidente do colegiado

explicou que o objetivo é publicar o edital ainda em abril, para que o processo

seletivo esteja finalizado a tempo dos novos professores do PPGMV participarem

do Edital de ingresso discente para o ingresso no primeiro semestre de 2024.

Tendo em vista que houve o descredenciamento do professor Daniel Curvello de

Mendonça Müller e os professores André Vasconcelos Soares e Saulo Tadeu

Lemos Pinto Filho passaram de professores permanente a colaboradores, no

último edital de recredenciamento do PPGMV, foi deliberado pelo Colegiado três

vagas para o edital de credenciamento docente. Foi determinado que os pontos

de corte serão de 100 pontos para professor colaborador e de 150 pontos para

professor permanente, requisito de formação dos candidatos deve ser Médico

Veterinário e docente em instituição de ensino superior. Foi definido como critério

de desempate a maior idade. Das três vagas, duas serão exclusivas para

docentes da UFSM e uma vaga para docentes de outras Instituições de Ensino

Superior do Brasil ou docentes da UFSM. Todos candidatos deverão ter

dedicação exclusiva para o PPGMV, ou seja, não podem participar de outros

programas. Uma vaga será para qualquer área de concentração e duas vagas

serão prioritárias para as áreas de concentração em Patologia e Patologia

Clínica Veterinária (PPC) e Cirurgia e Clínica Veterinária (CCV), já que essas

áreas têm menor produção científica e menor número de docentes. O colegiado

indicou para compor o Grupo de Trabalho para o processo de seleção de novos

orientadores para o PPGMV os professores Mariana Martins Flores, Juliana

Felipetto Cargnelutti e Saulo Tadeu  Pinto Filho. A presidente da colegiado

apresentou a minuta do Edital de Credenciamento, com a edição decorrente das

deliberações do Colegiado, que foi aprovada pelos presentes.

3 - Edital de seleção discente para o ingresso no PPGMV: A presidente do

colegiado informou a nova dinâmica dos Editais de seleção discente para o

ingresso nos PPGs da UFSM, sendo que haverá um único edital anual, com

quatro janelas que os PPGs poderão utilizar, e a cada janela será definido o

número de vagas. A professora Mariana Martins Flores lembrou que a regra do

PPGMV é abrir um processo de ingresso para o primeiro semestre de cada ano

e apenas as vagas não preenchidas que serão alocadas no processo de ingresso

no segundo semestre. O colegiado decidiu participar da primeira janela de

seleção de ingresso para 2023, com ingresso em agosto de 2023, com as vagas

não preenchidas no edital de ingresso no primeiro semestre de 2023, (vagas

remanescentes), sendo que há 23 vagas remanescentes do doutorado e três

vagas remanescentes de mestrado. O colegiado decidiu pela manutenção dos

critérios de seleção presentes no último edital: documentação que deve ser

apresentada pelos candidatos Currículo Lattes para brasileiros e Currículo Vitae

para estrangeiros,  Pré-Projeto de Pesquisa onde deve ser informada a área de

concentração e orientador pretendidos. A minuta do edital foi apreciada pelo

colegiado e deferida.

4 -  Definição dos critérios de desempenho acadêmico insatisfatório: os

critérios para definição de desempenho acadêmico insatisfatório foram

debatidos, contudo não foram realizadas deliberações.

5 – Indicação de tese por área de concentração para Coordenação escolher

uma tese para concorrer ao prêmio CAPES-TESE: professor Luís Felipe Dutra

Correa representante da Área de Concentração em Cirurgia e Clínica Veterinária

solicitou que conste em ata que os colegas da área de concentração

consideraram que não havia uma Tese apta a concorrer ao Prêmio. O colegiado

decidiu que após a indicação de uma Tese pelas outras duas área de

concentração a coordenação deverá escolher a tese para inscrever no prêmio

CAPES-TESE a partir dos seguintes critérios: publicação de artigo em revista

com maior fator de impacto, presença de produtos técnico oriundos da Tese.

Assuntos Gerais: A presidente do colegiado noticiou sobre documento emitido

pelo ministério público de recomendações na composição de Comissões

Avaliadoras (Bancas); A presidente do colegiado anunciou que a partir de 2024

os editais de ingresso discente deverão obrigatoriamente atender a política de

ações afirmativas da UFSM, adotando as cotas para pretos, pardos e indígenas

e de deficientes físicos, totalizando 20% das vagas; A presidente do colegiado

lembrou das novas normativas em discussão sobre remanejo de candidatos

entre orientadores no processo de ingresso discente e normativa de critérios de

distribuição de bolsas  que serão em breve apreciadas pelo Colegiado. Nada mais

havendo a constar, eu, Marlene Gallina Rego, Secretária da Secretaria Integrada de Pós-

Graduação de Pós-Graduação do CCR, lavrei a presente Ata, que será assinada pelos

participantes da reunião.

Ata de reunião de colegiado (011)
Descrição Nome do arquivo

ATA_Colegiado_PPGMV_2023_04.pdf1
Ordem

COMPONENTE

Prioridade:23081.053355/2023-49
Homologação de Ata
010 - Organização e Funcionamento

NormalNUP:

Assinaturas

MARIANA MARTINS FLÔRES (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR)
04.44.00.00.0.0 - DEPARTAMENTO DE PATOLOGIA - DPTG

12/04/2023 10:04:14

VALERIO VALDETAR MARQUES PORTELA JUNIOR (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR)
04.60.00.00.0.0 - DEPARTAMENTO DE FISIOLOGIA E FARMACOLOGIA - DFF

12/04/2023 10:08:00

CINTHIA MELAZZO DE ANDRADE (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR)
03.32.00.00.0.0 - DEPARTAMENTO DA CLÍNICA DE PEQUENOS ANIMAIS - DCPA

12/04/2023 10:09:57

FERNANDA SILVEIRA FLORES VOGEL (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR)
03.03.00.00.0.0 - VICE-DIREÇÃO DO CCR - VD-CCR

12/04/2023 10:10:51

SUZANA ROSSATO FELTRIN (Aluno de Pós-Graduação)
03.10.04.07.0.0 - PG Medicina Veterinária - Mestrado - 42002010011M0

12/04/2023 10:22:16

MARLANE GERIBONE SEEGER (Aluno de Pós-Graduação)
03.10.04.06.0.0 - PG Medicina Veterinária - Doutorado - 42002010011D1

12/04/2023 12:29:54

JULIANA FELIPETTO CARGNELUTTI (Coordenador(a) de Curso (Substituto))
03.10.04.00.0.0 - CURSO-PROGRAMA PG em MEDICINA VETERINÁRIA - CPPGMV

12/04/2023 13:02:57

ALEXANDRE MAZZANTI (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR)
03.32.00.00.0.0 - DEPARTAMENTO DA CLÍNICA DE PEQUENOS ANIMAIS - DCPA

12/04/2023 22:31:49

LUÍS FELIPE DUTRA CORRÊA (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR)
03.31.00.00.0.0 - DEPARTAMENTO DA CLÍNICA DE GRANDES ANIMAIS - DCGA

13/04/2023 08:31:55

RAFAEL ALMEIDA FIGHERA (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR)
04.44.00.00.0.0 - DEPARTAMENTO DE PATOLOGIA - DPTG

13/04/2023 11:24:58

Código Verificador: 2619942

Código CRC: ac96ddcd

Consulte em: https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html

https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=2619942&crc=ac96ddcd
https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=2619942&crc=ac96ddcd
https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=2619942&crc=ac96ddcd